
 

 
Seminārs 08.03.2023. 

 

1 

 

Jautājumi Atbildes 

1 Vai to naudu ko atmaksā IeM veselības 

un sporta centrs par Med izdevumiem vai 

tas arī jānorāda kā ienākums? 

 

1. Nē, šajā gadījumā nav jānorāda kā 

ienākums. 

2  

Ja dzīvesbiedrs un pēc tam jau vīrs ieskaita 

pārtikai tad tas arī skaitās kā ienākums 

abos gadījumos? 

 

2. Savstarpējie pārskaitījumi 

mājsaimniecības izdevumiem nav 

jānorāda, kā ienākumi. Būtiski 

ievērot, ka maksājuma uzdevuma 

mērķī ir jānorāda tiešs naudas 

pārskaitījuma (izlietojuma) mērķis. 

3 

Ja amatā esmu kopš 2022.gada janvāra, 

vai jāaizpilda kārtējā deklarācija vai tā, kas 

attiecas uz 1.gadu pēc stāšanās amatā? 

 

3.  Jums ir jāiesniedz valsts 

amatpersonas kārtēja gada 

deklarācija par 2022.gadu, tā ir 

jāiesniedz līdz 2023.gada 3.aprīlim. 
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4 

Vai piederoša nekustamā īpašuma 

izīrēšana, kam jāreģistrē saimn. darb. , ir 

jānorāda, kā papildus amats, ja jau 

informējāt, ka saimn. darbības veicējs ir 

papildus amats? 

 
 

4. Nē, šajā gadījumā nav jānorāda 

informācija deklarācijas punktā pie 

papildus amatiem. 

 

5  

Par papildu amatiem automātiski neielasās 

VID informācija?? 

 

5. Lūdzam informāciju par papildus 

ieņemamajiem amatiem, kuri 

neielasās automātiski pievienot 

manuāli. 

6  

Ja no 2021.gada decembra vairs neesmu 

amatpersona , vai jāiesniedz deklarācija par 

2022.gadu. 

 

6. Nē, valsts amatpersonas kārtēja 

gada deklarācija par 2022.gadu nav 

jāsniedz. 

7  

Vai sadaļā “Papildus ieņemamie amati" ir 

jānorāda arī brīvprātīgais darbs biedrībā (ir 

parakstīts brīvprātīgā darba līgums vai kas 

līdzīgs)? 

 

7. Jā,  brīvprātīgā darba līgums 

norādāms deklarācijas punktā 

“Papildus ieņemamie amati”, ja arī 

par to netiek saņemts atalgojums. 

8  

Vai aprēķinot summas ir jāizmanto 2022. 

gada MK noteiktās minimālās algas apmērs 

(500 eur) vai 2023. gadā minimālās algas 

apmēru (620 eur)? 

8. Iesniedzot valsts amatpersonas 

kārtēja gada deklarāciju, jāizmanto 

2022. gada MK noteiktās minimālās 

algas apmērs (500 eur). 

9  

Vai investīvijas Exchange traded funds 

(ETF) arī jānorāda Kapitāla daļas un finanšu 

instrumentu sadaļā? Vai info par šīm 

investīcijām jānorāda tikai apmērā līdz 10 t 

EUR? 

 

9. Jā, deklarācijas punktā “Kapitāldaļas 

un finanšu instrumenti” sniedz ziņas 

par piederošajām kapitāla daļām un 

akcijām, par piederošajiem finanšu 

instrumentiem (norādot kapitāla 

veidu, finanšu instrumentu veidu, 

skaitu, kopējo vērtību un valūtu. Ja 

ieguldījums ETF (Biržā tirgotajos 

fondos)  pārsniedz 20 MK noteiktās 

minimālās mēnešalgas, tad minētais 

ieguldījums norādāms arī 

deklarācijas punktā “Darījumi”.  
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10  

Ja vīram vienkārši pārrakstu automašīnu 

bez atlīdzības, kur to rakstīt? Jo par to 

ienākums nav. 

 

10. Minēto informāciju varat norādīt 

deklarācijas punktā “Cita 

informācija”. 

11  

Kāpēc nesakrīt amatp.dekl. automātiski 

ielasītā info par algu no automātiski 

ielasītās info par algu gada ien. dekl., kā arī 

nesakrīt ar faktiski izmaksāto algu (ja 

skatās bankas konta izrakstu)? 

 

11. Bankas kontā Jums ieskaita darba 

algu, pēc nodokļu nomaksas (neto), 

bet valsts amatpersonas deklarācijā 

informācija automātiski ielasās no 

Darba devēja iesniegtā paziņojuma 

par FP izmaksātajām summām 

pirms nodokļu nomaksas (bruto). 

Valsts amatpersonas deklarācijā visi 

ienākumi jānorāda bruto. 

12  

Ja mantojuma rezultātā ir iegūta 1/3 daļa 

nekustamā īpašuma un kļuvusi viena no 

trim automašīnas īpašniekiem, vai tie arī 

jānorāda? 

 

12. Minētais nekustamais īpašums 

norādāms deklarācijas punktā 

“Nekustamie īpašumi” un 

automašīna norādāma deklarācijas 

punktā “Transportlīdzekļi” kā 

īpašumā esoši. 

13  

Kāpēc ienākumu sadaļā nav izvēles "... no 

nekustamā īpašuma izīrēšanas" un kādu 

veidu tad norādīt šādiem ienākumiem? 

 

13.  Deklarācijas punktā “Ienākumi” no 

izvēlnes jāizvēlas veidu – U.c 

ienākumi. 

14  

Kas notiek, ja norāda tikai kopējo summu? 

Vai Jūs sazināties ar banku? 

 

14.  Informāciju par bezskaidras naudas 

uzkrājumu summām ir jānorāda, kas 

aktuāla 2022.gada 31.decembrī. 

Bankas sniedz VID informāciju par 

amatpersonas bankas konta 

apgrozījumu no 15 000 EUR.  

15  

Ja laulības laikā iegādāts nekustamais 

īpašums un vīrs maksā kredītu. Vai tas 

skaitās kopīpašums, kas būtu jānorāda 

amatpersonas deklarācijā? 

 

15. Ja nekustamais īpašums nav 

reģistrēts Zemesgrāmatā, kā 

kopīpašumā esošs,  tad valsts 

amatpersonas deklarācijā tas  

norādāms, kā lietošanā esošs. 

16  

Ja nesakrīt VSAA iemaksas EDS sistēmā no 

konta izraksta .. ko darīt ? Un kāpēc 

nesakrīt ? 

 

16.  Minētā informācija ir jāprecizē 

manuāli. 
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17  

Kā ir iespējams noskaidrot kāda summa 

bija man kontā 31.decembrī? 

 

17.  Noskaidrot ir iespējams savā 

internetbankā, sagatavojot konta 

bilanci, konta pārskatu uz aktuālo 

datumu. 

18  

Ģimenes pabalsts - šie ienākumi arī 

jānorāda? 

 

18. Jā, visi saņemtie pabalsti ir 

norādāmi deklarācijas punktā 

“Ienākumi”. 

19  

Ja lielveikalā loterijā vinnēju dāvanu karti, 

vai šī dāvanu kartes summa ir jānorāda 

deklarācijā kā gūtie ienākumi? 

 

19. Jā, šajā gadījumā dāvanu karte būs 

norādāma deklarācijas punktā 

“Ienākumi”. 

20  

Ja pārdodu savu jaku internetā, tas ir 

ienākums, bet ne visiem pircējiem zināms 

personas kods, ko prasa EDS sistēma. Kā 

tad aizpildīt ienākumu sadaļu , ja pircēji 

vairāki bijuši, bet personas koda nav? 

 

20. Ja valsts amatpersonai nav zināmi 

tās fiziskās personas identifikācijas 

dati, kurai valsts amatpersona 

pārdevusi sev piederošo mantu, 

informācija norādāma deklarācijas 

publicējamās daļas 13.punktā (cita 

informācija). 

21  

Vai saistībā ar veselības apdrošināšanu 

apdrošinātāja kompānijas atmaksātās 

summas ir jānorāda deklarācijā? Ja 

jānorāda, vai jānorāda summas, kuras sedz 

pakalpojuma sniegšana brīdī? 

 

21. Nē, valsts amatpersonas deklarācijā 

nav jānorāda atgrieztās naudas 

summas par ārstniecības 

pakalpojumiem, ko sedz 

apdrošināšanas kompānijas. 

22   

Kontā ieskaitīta drošības nauda 200 EUR . 

saistīts ar paziņotās saimniecisko darbību 

 

22. Drošības nauda norādāma 

deklarācijas punktā “Ienākumi”. 

23  

Ja saņem ziedojumu 100 eur - ir jānorāda? 

 

23. Jā, ziedojums norādāms deklarācijas 

punktā “Ienākumi”. 

24  

Veikals atgriež naudu par atceltu 

pasūtījumu - nenorāda? 

 

24. Nē, valsts amatpersonas deklarācijā 

nav jānorāda atgrieztā naudas 

summa par nesaņemto 

pakalpojumu. 
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25  

Draugs gada sākumā- vīrs gada beigās 

skaita naudu, ne visur norāda pārtikai. Tad 

tas arī ir ienākums no vīra??? 

 

25.  Savstarpējie pārskaitījumi kopīgiem 

mājsaimniecības izdevumiem nav 

jānorāda, kā ienākumi. Būtiski 

ievērot, ka maksājuma uzdevuma 

mērķī ir jānorāda tiešs naudas 

pārskaitījuma (izlietojuma) mērķis. 

26 

Ja ar draugiem aizejam pusdienās, es 

samaksāju un 3 draugi katrs man ieskaita 

piemēram 20 eur - tie skaitās ienākumi? 

Jeb skatoties no ekonomiskās būtības - šie 

nav uzskatāmi par ienākumiem...? 

 

26. Nē, minētie ieskaitījumi nav 

uzskatāmi par ienākumiem. 

 

27 

Sadaļā Darījumi, kas ir jānorada ja ir īres 

līgums? Ja lietošana esošais dzīvokli jau ir 

noradīts Sadaļā Nekustāmie īpašumi.. 

 

27. Deklarācijas punktā “Darījumi” 

norāda informāciju par visiem 

veiktajiem darījumiem, kuru summa 

pārsniedz 20 MK noteiktās 

minimālās mēnešalgas. Ja īres 

maksa nepārsniedz 20 MK noteiktās 

minimālās mēnešalgas, tas nav 

jānorāda. 

 

28 

Ja Covid laikā pirku pārtiku kaimiņiem vai 

draugiem, kuri mana kontā ieskaitīja šo 

izdevumu kompensāciju, vai šo naudu 

jānorāda kā ienākumu? 

 

 

28. Nē, minētie ieskaitījumi nav 

uzskatāmi par ienākumiem. 

 

 

29  

Ja iesniedz valsts amata deklarācija, ir 

nepieciešams arī iesniegt gada deklarāciju? 

  

 

 

29. Valsts amatpersonas deklarācija un 

gada ienākumu deklarācija ir divas 

dažādas deklarācijas. Informācija 

par to, kuros gadījumos ir obligāti 

jāsniedz gada ienākumu deklarācija 

ir atrodama - Obligāti iesniedzamā 

gada ienākumu deklarācija | Valsts 

ieņēmumu dienests (vid.gov.lv) 

 

30 

Ja parāds ir atdots, tad tas vairs nav 

jānorāda? 

  

 

30. Ja parāda atmaksa pārsniedz 20 MK 

noteiktās minimālās mēnešalgas tad 

informācija norādāma deklarācijas 

punktā “Darījumi” , ja nepārsniedz, 

tad informācija nav norādāma. 

 

https://www.vid.gov.lv/lv/obligati-iesniedzama-gada-ienakumu-deklaracija
https://www.vid.gov.lv/lv/obligati-iesniedzama-gada-ienakumu-deklaracija
https://www.vid.gov.lv/lv/obligati-iesniedzama-gada-ienakumu-deklaracija
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31 

Pagājušā gada deklarācijā norādīju 

parādsaistības un darījumu, bet uz 31.dec 

parādsaistības vairs nav 10 000. Vai šādā 

gadījumā ir jānorāda parādsaistības? 

 

31. Nē, šajā gadījumā informācija par 

parādsaistībām nav jānorāda. 

 

32 

Esmu jau iesniegusi deklarāciju , bet tagad 

klausoties šo informāciju secinu ,ka es 

neesmu parādījusi , ka no VSAA esmu 

saņēmusi kompensāciju par apkuri un 

elektrību. Ko darīt? 

 

32. Deklarāciju var precizēt, ne vēlāk kā 

mēneša laikā pēc deklarācijas 

publiskojamās daļas publiskošanas 

VID Publiskojamo datu bāzē. 

Pārliecināties par deklarācijas 

publiskošanas datumu iespējams 

VID Publiskojamo datu bāzē, 

izvēloties “Valsts amatpersonu 

deklarācijas” (Valsts amatpersonu 

deklarācijas (vid.gov.lv)).  

33 

Ja ir kredīts nekustamā īpašuma iegādei 

(norādāms pēc summas) un papildus neliels 

sadzīves tehnikas, piem. TV, pirkums ar 

bezprocentu atliktajiem maksājumiem 

(kredīts), vai šis mazais arī jānorāda? 

33. Ja parādsaistības atsevišķi vai kopā 

(kopējais apmērs) pārsniedz 20 MK 

noteiktās minimālās mēnešalgas, 

tad informācija norādāma 

deklarācijas punktā “Parādsaistības” 

uzskaitot katru parādsaistības 

summu atsevišķi. 

 

34 

Kā atskaitīties par bankas kontu ārzemēs? 

 

34. Deklarācijā sniedzamas ziņas par 

skaidrās un bezskaidrās naudas 

uzkrājumiem ja to apmērs atsevišķi 

vai kopā pārsniedz 20 MK noteikto 

minimālo mēnešalgu apmēru EUR 

vai to ekvivalentu ārvalstu valūtā 

atbilstoši Latvijas Bankas 

noteiktajam valūtas kursam, 

norādot bezskaidras naudas summu, 

valūtu, bezskaidrās naudas 

uzkrājumu turētāja vai norēķinu 

kartes izdevēja nosaukumu, 

Juridiskai personai – reģistrācijas 

numurs komercreģistrā un juridisko 

adresi. 

35 

Vai ir jānorāda aizdotā kredīta atlikums un 

vai jānorāda summa kā ienākumos, kur 

persona atgriež aizdoto kredītu? 

 

35. Nē, abos gadījumos deklarācijā 

informācija nav jānorāda, ja aizdotā 

naudas summa nepārsniedz 20 MK 

noteiktās minimālās mēnešalgas. 

https://www6.vid.gov.lv/VAD
https://www6.vid.gov.lv/VAD
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36  

Vai iemaksas 3. pensiju līmenī arī skaitās 

privātie pensiju fondi? 

 

 

36. Iemaksas 3.pensiju līmenī skaitās 

privātie pensiju fondi.  

37 

Auto pārdots citai personai par metāllūžņu 

cenu skaidrā naudā - 500 eur. Kurās 

sadaļās būtu jānorāda šāda informācija? 

37.  Informācija jānorāda deklarācijas 

punktā “Ienākumi”. 

38 

Ja pie bezskaidrās naudas uzkrājumiem ir 

jānorāda 3. pensiju līmenī uzkrātais 

kapitāls, ja tas pārsniedz 10 000, vai pēc 

analoģijas jāuzrāda arī pensiju 1. un 2. 

līmenī uzkrātais kapitāls? 

38. Valsts amatpersonas deklarācijā ir 

jānorāda informācija par uzkrātiem 

līdzekļiem privātajos pensiju fondos 

vai dzīvības apdrošināšanā (ar 

uzkrājumu).  

39 

Ja es radiniekam esmu kaut ko nopirkusi, 

bet vēlāk šis radinieks man kontā ieskaita 

par šo pirkumu iztērēto naudu ar norādi 

parāds par ...... Vai man ienākumos šī 

naudas summa ir jānorāda? 

39. Nē, šajā gadījumā deklarācijā 

informācija nav jānorāda. 

40 

Ja no sava konta apmaksāju 4 teātra 

biļetes, maksu par 2 personu ceļojumu, u.c. 

koppirkumi-vai no draugiem saņemto 

kompensāciju jānorāda kā ienākumu? 

Maksājumu mērķis Savstarpējie norēķini 

vai Parāds. 

40. Nē, šajā gadījumā deklarācijā 

informācija par ienākumu nav 

jānorāda. 

41 

Pārdotas vairākas savas mantas gada laikā 

dažādām nepazīstamām personām, 

personas kodi nav zināmi, kā aizpildīt EDS 

ja tā Prasa personas kodu ? 

41.  Ja valsts amatpersonai nav zināmi 

tās fiziskās personas identifikācijas 

dati, kurai valsts amatpersona 

pārdevusi sev piederošo mantu, 

informācija norādāma deklarācijas 

publicējamās daļas 13.punktā (cita 

informācija). 
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42 

Vai pirmreizējā deklarācijā var veikt 

korekcijas pēc mēneša notecējuma to 

papildinot ar darba vietu? 

42.  Deklarāciju var precizēt, ne vēlāk 

kā mēneša laikā pēc deklarācijas 

publiskojamās daļas publiskošanas 

VID Publiskojamo datu bāzē. 

Pārliecināties par deklarācijas 

publiskošanas datumu iespējams 

VID Publiskojamo datu bāzē, 

izvēloties “Valsts amatpersonu 

deklarācijas” (Valsts amatpersonu 

deklarācijas (vid.gov.lv)). 

43 

Vai pareizi saprotu: Informācija deklarācija 

jānorāda tikai pa to periodu, kad esmu 

stājusies kā amatpersona, piemēram 01. 

augusts līdz 31. decembris? 

43. Jā,  ja valsts amatpersona amata 

pienākumus sāk pildīt pēc kalendāra 

gada sākuma,  tad  ziņas 

sniedzamas par to laikposmu, kurā 

tiek pildīti valsts amatpersonas 

pienākumi. Kārtējā gada deklarācijā 

informāciju norāda, kas aktuāla 

31.decembrī. 

44 

Vai jānorāda visi ziedojumi? Piemēram par 

40 eiro gadā? 

44. Jūsu veiktie ziedojumi nav jānorāda 

deklarācijā, savukārt, ja Jūs esat 

saņēmusi ziedojumus, tad 

informācija ir norādāma deklarācijas 

punktā “Ienākumi”. 

45 

Kā var uzzināt hip. krēdit summu uz 

1.01.2023.? jo ieejot internetbankā nekur 

nevaru atrast, kāda bija summa. 

45. Ir jāsazinās ar banku, kas izsniedza 

Jums hipatekāro kredītu un jāprecizē 

summa, kas bija aktuāla uz 

31.12.2022. 

46 

Vai man jānorāda ienākumi par izīrēto 

īpašumu 2022.gadā, ja amatpersonas 

statusu ieguvu 2023.gada janvārī? 

46. Minētā informācija būs jānorāda 

valsts amatpersonas kārtēja gada 

deklarācijā par 2023.gadu. 

47 

Brālis ieskaita atgriež parādu, naudu ko bija 

aizņemies skaidra naudā, mērķis - paldies. 

Tas ir ienākums? 

47. Nē, šajā gadījumā atgrieztā nauda 

deklarācijā nav jānorāda. 

48 

Ja aizdotais parāds ir atgriezts, tad tas 

vairs nav jānorāda? Jo parādsaistība vairs 

nav...Pareizi saprotu? 

48. Jā, ja parāds ir atgriezts, tad 

informācija deklarācijā nav 

jānorāda. 

https://www6.vid.gov.lv/VAD
https://www6.vid.gov.lv/VAD
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49 

Kā precizēt deklarāciju . Kas jādara , var 

parādīt secīgi soli pa solim ? 

49. Deklarāciju var precizēt, ne vēlāk kā 

mēneša laikā pēc deklarācijas 

publiskojamās daļas publiskošanas 

VID Publiskojamo datu bāzē. VID 

tīmekļa vietnē ir pieejams 

informatīvais materiāls valsts 

amatpersonas deklarācijas 

precizēšanai - download (vid.gov.lv)  

50  

Ja saņemu invaliditātes pensiju, vai tā 

jānorāda deklarācijā pie papildus 

ienākumiem? 

50. Jā, deklarācijas punktā “Ienākumi” ir 

jānorāda visi saņemtie pabalsti, 

pensijas u.c. 

51 

Vai pārskaitītā alimentu summa arī 

jānorāda deklarācijā? 

51. Jā, informācija par saņemtajiem 

uzturlīdzekļiem jānorāda 

deklarācijas punktā “Ienākumi”. 

52 

Vai arī jānorāda arī kredītsaistības, ja esmu 

tikai galvotājs kredītam? 

52. Minētajā gadījumā deklarācijā 

parādsaistības nav jānorāda līdz 

brīdim, kamēr pret galvinieku nav 

celta prasība par parādnieka parāda 

piedziņu un/vai galvotājs  nav 

stājies galvenā parādnieka vietā 

saistību izpildei pret kreditoru. Brīdī, 

kad galvinieks stājas galvenā 

parādnieka vietā, galvinieks – valsts 

amatpersona – deklarācijas punktā 

“Parādsaistības” norāda 

neatmaksāto parādsaistību summu, 

ja tā pārsniedz 20 MK noteiktās 

minimālās mēnešalgas.  

53  

Kas ir dzīvības apdrošināšana, ar līdzekļu 

uzkrāšanu? 

53. Uzkrājums ar dzīvības 

apdrošināšanu - iespēja veidot 

uzkrājumu bērna izglītībai, lielākai 

pensijai vai kādam citam mērķim un 

nodrošināt finansiālu aizsardzību 

saviem tuviniekiem. Iemaksātie 

līdzekļi veidos uzkrājumu un līguma 

termiņa beigās varēsiet saņemt 

uzkrāto kapitālu. Savukārt dzīvības 

apdrošināšana, parūpēsies par 

ģimenes finansiālo aizsardzību, 

jo apdrošinātā nāves gadījumā tiek 

izmaksāta atlīdzība. Turklāt, veicot 

iemaksas, ir iespēja saņemt 20% 

nodokļu atvieglojumus no veiktajām 

iemaksām.  

https://www.vid.gov.lv/lv/media/2075/download?attachment
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54 

Pensiju līmeņu uzkrājumi arī jānorāda.? 

kurā sadaļā? 

54. Ja uzkrātā līdzekļu kopsumma 

31.decembrī pārsniedz 20 MK 

noteiktās minimālās mēnešalgas, to 

norāda kārtējā gada deklarācijas 

punktā “Uzkrājumi”, kā bezskaidrās 

naudas uzkrājumu. 

55  

Vai uzkrājumi 3.pensijas līmenī Swedbank 

ir jānorāda , ka tas ir uzkrājums privātajos 

pensijas fondos? paldies! 

55. Deklarācijas punktā “Privātie 

pensijas fondi un apdrošināšana” 

jānorāda ar vārdiem “ir” vai “nav”, 

savukārt, ja uzkrātā līdzekļu 

kopsumma 31.decembrī pārsniedz 

20 MK noteiktās minimālās 

mēnešalgas, to norāda kārtējā gada 

deklarācijas punktā “Uzkrājumi”, kā 

bezskaidrās naudas uzkrājumu. 

56  

Ja radinieks miris 2022.gada februārī vai šis 

radinieks ir jāuzrāda? 

56.  Nē, minētā informācija deklarācijā 

nav jānorāda. 

57 

Kas VID ieskatā ir "ieņēmums" un, kas 

"ienākums"? 

57. “Ienākumi” ir peļņa kas tiek 

klasificēta kā bruto (pirms nodokļu 

nomaksas), savukārt “Ieņēmumi” 

tiek kvalificēti, kā peļņa neto 

(atskaitot nodokļus). 

58  

Saņemu pabalstu par bērnu invalīdu un 

pensiju par bērna mātes bojāeju, vai man 

tas ir jāuzrāda kā ienākums un kurā sadaļā 

tas ir jādara ? 

58. Minētie pabalsti norādāmi 

deklarācijas punktā “Ienākumi”. 

59 

Vai kursa biedru iemaksa par kopējo picu ir 

jādeklarē kā ienākums? 

59. Nē, šajā gadījumā informācija 

deklarācija nav jānorāda. 

60 

Kur varu uzzināt, vai esmu saņēmusi no 

VSSA apkures sadārdzinājuma 

kompensāciju vai kādu citu komunālo 

maksājumu kompensāciju? 

60. Ir iespēja pārbaudīt internetbankā 

ienākušos maksājumus vai arī 

jāvēršas pie attiecīgā pakalpojuma 

sniedzēja. 

61 

Vai ja savos amata pienākumu ietvaros 

esmu bijis iepirkuma komisijā kā loceklis 

vai tas ir papildus jānorāda? 

61. Jā, iepirkuma komisijas locekļa 

ieņemamais amats ir norādāms 

deklarācijas punktā “Citi amati”. 
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62 

Darba attiecības uzsāku 07.10.2022., bet 

kā amatpersona tiku reģistrēta tikai janvārī. 

Vai uz mani attiecas kārtējā amatpersonas 

deklarācija? 

62. Nē, Jums nav jāsniedz valsts 

amatpersonas kārtēja gada 

deklarācija par 2022.gadu. 

63 

Bankas kontā ir bērna uzkrājums. kur to 

norādīt? 

63.  Ja bezskaidrās naudas uzkrājumu  

apmērs atsevišķi vai kopā pārsniedz 

20 MK noteiktās minimālās 

mēnešalgas, tad minēto informāciju 

jānorāda deklarācijas punktā 

“Uzkrājumi” un papildus deklarācijas 

punktā “Cita informācija” varat 

sniegt skaidrojumu. 

64 

Kā pareizi deklarācijā norādīt amatu, ja par 

tā pienākumu pildīšanu tiek periodiski slēgti 

autoratlīdzības līgumi? 

64. Informācija ir sniedzama 

deklarācijas punktā “Citi amati” un, 

ja tiek gūti ienākumi, tad informācija 

papildus norādāma deklarācijas 

punktā “Ienākumi”. 

65 

Vai ir jānorāda deklarācijā ienākumi, kas 

saņemti no kolēģiem, kas paredzēti kāda 

kolēģa kopdāvanai, un maksājuma mērķī ir 

norādīts "kopdāvanai"? 

vai jānorāda komandējuma nauda 

deklarācijā? 

 

65.  Nē, deklarācijā nav jānorāda 

informācija par kolēģu 

ieskaitījumiem kopdāvanai. Savukārt 

komandējuma nauda nav jānorādā 

deklarācijas punktā “Ienākumi”. 

66  

Kā pareizi deklarācijā norādīt amatu, ja par 

tā pienākumu pildīšanu tiek periodiski slēgti 

autoratlīdzības līgumi? 

66. Informācija ir sniedzama 

deklarācijas punktā “Citi amati” un, 

ja tiek gūti ienākumi, tad informācija 

papildus norādāma deklarācijas 

punktā “Ienākumi”. 

67  

Vai jānorāda ienākumi par izīrēto īpašumu 

2022.gadā, ja amatpersonas statuss iegūts 

2023.gada janvārī? 

67. Nē, minētā informācija nav jānorāda 

valsts amatpersonas kārtēja gada 

deklarācijā par 2022.gadu. 

68  

Vai un kur minami ienākumi no A un B 

slimības lapas? 

68. Saņemtie slimības pabalsti ir 

norādāmi deklarācijas punktā 

“Ienākumi”. 
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69 

Vai darbs vēlēšanu komisijā pašvaldības 

darbiniekam norādāms, kā atsevišķs 

amats? Atlīdzību izmaksāja darba devējs - 

pašvaldība. 

69.  Jā, minētais darbs vēlēšanu 

komisijā norādāms kā atsevišķs 

papildus ieņemamais amats. 

70  

Gūti ienākumi no vīram piederošas 

piemājas saimniecības iegūti āboli un tie 

pārstrādāti sulā, kas pārdoti. Personu (kas 

iegādājās sulas) personu kodi nav zināmi. 

70. Ja valsts amatpersonai nav zināmi 

tās fiziskās personas identifikācijas 

dati, kurai valsts amatpersona 

pārdevusi sev piederošo mantu, 

informācija norādāma deklarācijas 

publicējamās daļas 13.punktā (cita 

informācija). 

71 

Kur norādīt iegūtos ienākumus? Kas vēl 

jānorāda šajā sakarā amata deklarācijā un 

kurā vietā? 

71. Informācija par gūtajiem visu veida 

ienākumiem, piemēram, darba alga,  

piemaksas pie darba algas, 

prēmijas, honorāri, ienākumi no 

saimnieciskās un komercdarbības, 

apdrošināšanas izmaksas, 

kompensācijas, ienākumi no 

kustamās un nekustamās mantas 

realizācijas un nomas (īres), laimesti 

un dividendes, mantojumi, 

dāvinājumi, saņemtie pabalsti un citi 

ienākumi norādāmi deklarācijas 

punktā “Ienākumi”. 

72  

Vai pie uzturlīdzekļiem ir jānorāda saņemtā 

nauda par medicīnas un izglītības 

izdevumiem bērnam. Vai jānorāda no bijušā 

vīra saņemtā nauda bērnam, kas nav 

uzturlīdzekļi? 

72. Informācija par bijušā vīra saņemto 

naudu bērnam ir norādāma 

deklarācijas punktā “Ienākumi”, 

savukārt atgūtie pārmaksātie 

nodokļi par attaisnotajiem 

izdevumiem, deklarācijā nav 

jānorāda. 

73  

Kā pareizi norādīt andele mandele pārdotās 

lietas katru atsevišķi vai kopā var norādīt 

73. Ja valsts amatpersonai nav zināmi 

tās fiziskās personas identifikācijas 

dati, kurai valsts amatpersona 

pārdevusi sev piederošo mantu, 

informācija norādāma deklarācijas 

publicējamās daļas 13.punktā (cita 

informācija) saskaitot kopā, 

savukārt, ja ir zināmi fiziskās 

personas identifikācijas dati, kurai 

valsts amatpersona pārdevusi sev 

piederošo mantu, tad informācija ir 

norādāma deklarācijas punktā 

“Ienākumi” norādot katru atsevišķi. 
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74 

Bērna tēvs dzīvo ārzemes personas kodu 

nezinu, kur norādīt uzturlidzekli pie 

ienākumiem vai 13.sadaļā? 

74. Jā, šajā gadījumā informācija par 

gūtajiem ienākumiem norādāma 

deklarācijas punktā “Cita 

informācija”. 

75  

Vecāki pārskaita naudu maksājuma mērķī, 

esot radoši, norāda "ziedojums", 

"aizdevums" un gada laikā nepārsniedz 

10000, vai šie ienākumi jānorāda kā 

ieņēmumi? 

75.  Jā, minētā informācija ir norādāma 

deklarācijas punktā “Ienākumi”. 

76  

Ja es pirku un pārdodu akcijas, obligācijas 

un ETF ieguldījuma kontā un kopēja summa 

pārsniedz 10000, vai man jānodara visus 

darījumus sadaļa “darījumi” un pat arī ja 

darījumu skaits ir 300? 

76. Deklarācijas punktā “Darījumi” 

norāda informāciju par visiem 

veiktajiem darījumiem, kuru summa 

pārsniedz 20 MK noteiktās 

minimālās mēnešalgas. Darījumi nav 

jāskaita kopā. Viens darījums – 

10 000 EUR.  

77 

Vai no darba vietas saņemtais pabalsts par 

radinieka nāvi ir jānorāda kā ienākums? 

77. Jā, minētais pabalsts ir norādāms 

deklarācijas punktā “Ienākumi”. 

78 

Vai VID atgrieztā nauda par 

pārmaksātajiem nodokļiem ir jānorāda kā 

ienākums? 

78. Nē, atgrieztā nauda par 

pārmaksātajiem nodokļiem 

deklarācijā nav jānorāda kā 

ienākums. 

79 

Vai VID atgrieztā nauda par 

pārmaksātajiem nodokļiem ir jānorāda kā 

ienākums? 

79. Nē, atgrieztā nauda par 

pārmaksātajiem nodokļiem 

deklarācijā nav jānorāda kā 

ienākums. 

80 

Vai VID atgrieztā nauda par 

pārmaksātajiem nodokļiem ir jānorāda kā 

ienākums? 

80. Nē, atgrieztā nauda par 

pārmaksātajiem nodokļiem 

deklarācijā nav jānorāda kā 

ienākums. 

81  

Atvieglojumi par elektrību daudzbērnu 

ģimenēm tiek piemēroti automātiski. Kā to 

noskaidrot? Cik ? 

81. Jāvēršas pie attiecīgā pakalpojuma 

sniedzēja. 
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82 

Esmu valsts amatpersona, manam vīram ir 

hipotekārais kredīts, es esmu kredīta 

līdzaizņēmējs (galvinieks), kredītu maksā 

vīrs. Vai informācija par šo kredītu ir 

jāatspoguļo manā amatpersonas 

deklarācijā, ja to maksā vīrs? 

 

82.Ja valsts amatpersona ir 

līdzaizņēmējs kredītam un kredīta 

summa pārsniedz 20 Ministru 

kabineta noteiktās minimālās 

mēnešalgas, deklarācijas 8.punktā 

(darījumi) norāda, ka ņemts kredīts, 

norāda kredīta summu un personu, 

kas izsniegusi kredītu, kā arī 

deklarācijas 9.punktā 

(parādsaistības) norāda 

parādsaistību summas atlikumu 

31.decembrī, ja tas pārsniedz 20 

Ministru kabineta noteiktās 

minimālās mēnešalgas. Ja 

hipotekārā kredīta  līgumā Jūs esat 

ierakstīta kā līdzaizņēmējs, tas ir 

tāpat  kā Jūs esat ņēmusi kredītu.  

 

Savukārt, ja valsts amatpersona ir 

galvinieks un  galvojuma līguma 

slēgšana ir notikusi deklarējamā 

pārskata periodā, deklarācijas 

8.punktā (darījumi) norāda, ka 

amatpersona ir galvotāja, norādot 

galvojuma summu, ja tā pārsniedz 

20 Ministru kabineta noteiktās 

minimālās mēnešalgas, un personu, 

kas izsniegusi kredītu. Deklarācijā 

parādsaistības nav jānorāda līdz 

brīdim, kamēr pret galvinieku nav 

celta prasība par parādnieka parāda 

piedziņu un/vai galvotājs  nav 

stājies galvenā parādnieka vietā 

saistību izpildei pret kreditoru. Brīdī, 

kad galvinieks stājas galvenā 

parādnieka vietā, galvinieks – valsts 

amatpersona – deklarācijas 

9.punktā (parādsaistības) norāda 

neatmaksāto parādsaistību summu, 

ja tā pārsniedz 20 Ministru kabineta 

noteiktās minimālās mēnešalgas. 

 


